

Särskilda Rasspecifika Domaranvisningar (SRD) rörande exteriöra överdrifter hos rashundar.

Introduktion och tillämpning.

En exteriördomare ska verka för att bevara hundarternas typiska särart inom ramen för fastställd rasstandard. Detta får dock aldrig ske på bekostnad av hundars hälsa genom överdrifter av exteriöra särdrag. Det är domarens ansvar att ha kännedom om såväl rasstandarderna som de hälsorisker som överdrifter kan medföra för hundens hälsa.

Domarens primära uppgift är att bedöma hundar som ett resultat av tidigare avel utifrån de mål som framgår av rasstandarderna. Domaren ska därvid vara särskilt observant på tendenser till överdrifter som innebär risker för individens hälsa. Det är därvid angeläget att tendenser till överdrifter uppmärksammas innan de givit upphov till ohälsa.

De särskilda domaranvisningar som redovisas här har tillkommit genom en inventering i ett omfattande samarbete mellan utställningsdomare, ras- och specialklubbar och veterinärmedicinskt sakkunniga.

Uppfattningar och synpunkter framförda

- a) i en initial grupp av 10 nordiska allrounddomare
- b) i kommunikation med berörda klubbar
- c) vid en generell domarkonferens med samtliga svenska utställningsdomare

har tillsammans med tillgänglig sjukdomsstatistik utgjort underlaget för här redovisat rasurval och för dessa raser särskilt utformade domaranvisningar.

Arbetet har resulterat i att det i 47 av ca 300 raser som finns representerade i Sverige har funnits anledning att indikera.

Raser där ÅTGÄRDER KRÄVS (7):

Engelsk bulldogg, mastino napoletano, shar pei, chow chow, basset hound, fransk bulldogg, pekingese.

Raser som motiverar ÖKAD UPPMÄRKSAMHET (12):

Dogue de bordeaux, mastiff, st bernhardshund, bullterrier/miniatyrbullterrier, yorkshireterrier, blodhund, clumber spaniel, bostonterrier, chihuahua, japanese chin, king charles spaniel, mops.

Raser som är föremål för OBSERVANDUM (28):

Collie, schäfer, shetland sheepdog, welsh corgi cardigan, welsh corgi pembroke, boxer, bullmastiff, grand danois, norwichterrier, skyeterrier, staffordshire bullterrier, west highland white terrier, tysk spets/pomeranian, basset artésien-normand, bracco italiano, spinone italiano, amerikansk cocker spaniel, cocker spaniel, engelsk springer spaniel, labrador retriever, sussex spaniel, cavalier king charles spaniel, chinese crested dog, griffon bruxellois, griffon belge, petit brabançon, shih tzu, storpudel, borzoi, irländsk varghund.

Det är domarens ansvar att inför varje domaruppdrag göra sig bekant med de särskilda rasset specifika anvisningar som utarbetats för rasen han är inbjuden att döma.

Kontinuerlig uppföljning av utvecklingen i listade raser och uppdatering av arbetet kommer att ske med jämna intervaller.

Tillämpningsanvisningar:

Det är synnerligen viktigt att domare behåller sin funktion att i positiv anda selektera hundar efter deras typ och förtjänster. Domaren förväntas i den skrivna kritiken kommentera ur både positiv och negativ aspekt de specifika förhållanden som uppmärksammas i föreliggande sammanställning och tydliggöra hur dessa påverkat kvalitetspriset.

Domare ska härvid på sedvanligt vis bedöma de exteriöra avvikelserna i relation till graden och allvaret av avvikelsen och den ska inte knytas till fixerade kvalitetsprinsnivåer. Listan ska inte uppfattas som tillägg till de diskvalificerande fel som finns i respektive standard!

Exteriöra överdrifter och fel som innebär risker för hundens hälsa är generellt sett allvarigare än enbart kosmetiska avvikelser

Förekomst av manifesta abnormiteter och defekter ska som alltid ges 0 pris. Frekvent förekommande fel i enskilda raser men utan samband med överdrifter av rasens typdrag och hälsoaspekter är inte rutinmässigt införlagda i manualen, vilket givetvis inte minskar deras betydelse.

Domare uppmanas att i högre grad än tidigare väga in hälso- och sundhetsaspekter i övervägandet om en hund bör tilldelas CK eller ej.

Generella krav för alla hundar

Andning

Alla hundar ska kunna andas obesvärat även under rörelse.

Ögon

Alla hundar ska kunna uppvisa ögon utan tecken på irritation.

Hud

Alla hundar ska ha frisk hud utan tecken på irritation.

Päls

Päls ska inte vara så omfattande att den negativt påverkar hundens rörelsefrihet

Rörelser

Alla hundar ska röra sig naturligt utan synbar ansträngning eller smärta.

Mentalitet

Självfallet ska alla hundar ha en mentalitet som tillåter att de kan fungera i samhället. Rastypiska beteenden måste beaktas och tillåtas, men överdrivet reserverat eller skarpt beteende är inte önskvärt. Aggressivitet och paniskt flyktbeteende kan aldrig tolereras och renderar priset 0

FCI Grupp 2

Gruppen omfattar flera stora, tunga raser av molosser- och bergshundstyp. Det är av största betydelse att de inte är överviktiga och att de har sund och stark kroppsbyggnad så att de kan bära upp den rastypiskt, tunga kroppen och röra sig utan synbar ansträngning eller smärta. Fransysk benställning och veka handleder eller kohasighet är inte ett normaltillstånd hos storvuxna raser.

Några av de molossoida raserna har riklig och löst liggande hud som aldrig får överdrivas till att medföra obehag för hunden. Huden ska vara frisk och utan tecken på irritation.

Rosslände andhämtning, alltför tungt hängande huvud och kraftig salivering är inte ett normaltillstånd hos vare sig små- eller storvuxna raser.

ST BERNHARDSHUND (ÖKAD UPPMÄRKSAMHET)

I rasen förekommer

- ögonproblem pga. otillräckligt strama ögonkanter.
- hudproblem pga. överdriven mängd lös hud och slappa läppfickor.
- rörelsestörningar (rullande gång) bl.a. pga. felaktiga proportioner med för korta ben och överdimensionerat stor bröstorg.

Vid bedömning av st bernhardshund ska därför särskild uppmärksamhet fästas vid korrekta proportioner med stark, kraftfull konstruktion, korrekt mängd lös hud och sunda rörelser.